CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

1

ATA DA 6ª (QUINTA) SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º (PRIMEIRO) SEMESTRE

DA 7ª (SÉTIMA) LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

GOVERNADOR NUNES FREIRE-MARANHÃO, REALIZADA EM 11 (ONZE)

DE MARÇO (03) DO ANO DE 2024 (DOIS MIL E VINTE QUATRO).

ADELINO DOS SANTOS FERREIRA____________________________________

ALBECY MACHADO DA SILVA________________________________________

FERNANDA MARIA MELO COSTA_____________________________________

FREDSON PEREIRA CASTRO__________________________________________

GESSIMAR LUÍS NERES_______________________________________________

JOÃO COSTA NUNES FILHO___________________________________________

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO ________________________________________

MAURÍLIO DE ALMEIDA BUENO______________________________________

RONALDO RODRIGUES BARBOSA_____________________________________

SÔNIA MARIA COSTA GONÇALVES____________________________________

Aos 11 (onze) dias do mês de março (03) do ano de 2024 (dois mil e vinte e quatro), às

09h:15min (nove horas e quinze minutos), reuniram-se no Plenário da CÂMARA

MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE – MA, os senhores vereadores

eleitos: ADELINO DOS SANTOS FERREIRA – PV, ALBECY MACHADO DA

SILVA – PV, FERNANDA MARIA MELO COSTA – MDB, FREDSON PEREIRA

CASTRO – PL, GESSIMAR LUÍS NERES – PL, JOÃO COSTA NUNES FILHO –

AVANTE, JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO – MDB, MAURÍLIO DE ALMEIDA

BUENO – PL, RONALDO RODRIGUES BARBOSA – MDB, e SÔNIA MARIA

COSTA GONÇALVES - PV. O Presidente da Sessão, vereador JOSÉ SOARES DA

CRUZ NETO – MDB, nos termos do art. 3º, parágrafo 1º do Regimento Interno,

secretariado pela primeira secretária: FERNANDA MARIA MELO COSTA – MDB, e

pelo segundo secretário: JOÃO COSTA NUNES FILHO – AVANTE, declara aberta a

Sessão Ordinária, havendo quórum regimental. Em seguida, convida a primeira

secretária, para que realize a leitura do EXPEDIENTE DO DIA. PEQUENO

EXPEDIENTE. Inscreveu – se o vereador MARILIO DE ALMEIDA BUENO – PL,

o qual entrou com pedido de Projeto de Decreto Legislativo para concessão de título

cidadão Nunesfreirense à ilustríssima Sra. Maria Deusdete Lima Cunha Rodrigues.

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

2

GRANDE EXPEDIENTE: Inscreveram – se os seguintes vereadores, FERNANDA

MARIA MELO COSTA – MDB, ALBECY MACHADO DA SILVA – PV,

RONALDO RODRIGUES BARBOSA – MDB, o qual entrou com uma indicação

verbal para compra de barracas para os feirantes que vem da Zona Rural. Em ato continuo

o qual entrou com pedido de Projeto de Decreto Legislativo para concessão de título

cidadão Nunesfreirense ao ilustríssimo Srs. Luís Fernando de Castro Braga e Josimar

Cunha Rodrigues. GESSIMAR LUÍS NERES – PL, ADELINO DOS SANTOS

FERREIRA – PV, o qual entrou com pedido de Projeto de Decreto Legislativo para

concessão de título cidadã Nunesfreirense à ilustríssima Sra. Fabiana Vilar Rodrigues.

JOÃO COSTA NUNES FILHO – AVANTE, o qual entrou com pedido de Projeto de

Decreto Legislativo para concessão de título cidadão Nunesfreirense aos ilustríssimos

Srs. Carlos Eduardo de Oliveira Lula e Aluísio Guimarães Mendes Filho. Na mesma

ordem o vereador entrou com requerimento verbal para que as instituições financeiras de

Governador Nunes Freire, estalem Placas indicado os Direitos da pessoa com Transtorno

de Espectro Autista – TEA.  VOTACÃO DA ORDEM DO DIA: O Presidente coloca

as Atas das sessões anteriores, em discussão e votação, não havendo impugnação, foram

APROVADAS POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES. Em seguida o Presidente

encaminha para a comissão de Constituição e Justiça CCJ. Os PROJETO DE

DECRETO LEGISLATIVO - Nº 01/2024 - FREDSON PEREIRA CASTRO e JOSÉ

SOARES DA CRUZ NETO. DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE TÍTULO DE

CIDADÃO NUNESFREIRENSE AO ILUSTRÍSSIMO SENHOR DOMINGOS SAVIO

FONSECA SILVA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. PROJETO DE DECRETO

LEGISLATIVO - Nº 02/2024 – JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO e SÔNIA MARIA

COSTA GONÇALVES. DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE TÍTULO DE

CIDADÃO NUNESFREIRENSE AO ILUSTRÍSSIMO SENHOR HEMETÉRIO

WEBA FILHO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. PROJETO DE DECRETO

LEGISLATIVO - Nº 03/2024 - JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO e GESSIMAR

LUIS NERES. DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE TÍTULO DE CIDADÃO

NUNESFREIRENSE AO ILUSTRÍSSIMO SENHOR PEDRO LUCAS ANDRADE

FERNANDES RIBEIRO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. PROJETO DE

DECRETO LEGISLATIVO - Nº 05/2024 - FERNANDA MARIA MELO COSTA.

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE TÍTULO DE CIDADÃO NUNESFREIRENSE

AO ILUSTRÍSSIMO SENHOR JOSÉ DE JESUS BUNA RIBEIRO JÚNIOR, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO - Nº

06/2024 - FERNANDA MARIA MELO COSTA. DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO

DE TÍTULO DE CIDADÃO NUNESFREIRENSE À ILUSTRÍSSIMA SENHORA

SIPORAMA HERIQUETA PESTANA BUNA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

INDICAÇÃO - Nº 39/2024 - FERNANDA MARIA MELO COSTA. INDICA QUE

REALIZE EM CARÁTER DE URGÊNCIA A COMPRA DE UMA BOMBA NOVA

QUE SUPORTE A DEMANDA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA PARA O

POVOADO QUADRA 10, ZONA RURAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE. NA

MESMA ORDEM QUE REALIZE A REFORMA E AMPLIAÇÃO DA BASE DA

CAIXA D'ÁGUA. INDICAÇÃO - Nº 40/2024 - FERNANDA MARIA MELO

COSTA. INDICA A RASPAGEM E NIVELAMENTO DA ESTRADA QUE DÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

3

ACESSO AO POVOADO QUADRA 10, ZONA RURAL DE GOVERNADOR NUNES

FREIRE. INDICAÇÃO - Nº 60/2024 - JOÃO COSTA NUNES FILHO. INDICA QUE

SEJA FEITA A SUBSTITUIÇÃO DA PONTE DE MADEIRA DOS RIOS SANTO

ANTONIO, MÃE RITA E SETE VOLTA POR PONTE DE AÇO OU FERRO EM

GOVERNADOR NUNES FREIRE. INDICAÇÃO - Nº 65/2024 - JOÃO COSTA

NUNES FILHO. INDICA QUE SEJA FEITO O CALÇAMENTO COM BLOQUETE

OU ASFALTO DA RUA SÃO BENEDITO NO BAIRRO VILA MARANHÃO EM

GOVERNADOR NUNES FREIRE. INDICAÇÃO - Nº 91/2024 - ADELINO DOS

SANTOS FERREIRA. INDICA A CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA PÚBLICA

COM ILUMINAÇÃO EM FRENTE À IGREJA CATÓLICA NO POVOADO FAIXA

DO CLÓVIS ZONA RURAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE. INDICAÇÃO -

Nº 98/2024 - FREDSON PEREIRA CASTRO. INDICA QUE SEJA REALIZADO

ESTUDO PARA A IMPLEMENTAÇÃO DE UM CURSINHO PRÉ-

VESTIBULAR/ENEM POPULAR, DESTINADO A ALUNOS DE BAIXA RENDA.

INDICAÇÃO - Nº 102/2024 - FREDSON PEREIRA CASTRO. INDICA A

CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL COM 8 SALAS

NO POVOADO CR. ALMEIDA. INDICAÇÃO - Nº 117/2024 - JOSÉ SOARES DA

CRUZ NETO. INDICA QUE VIABILIZE, EM CARÁTER DE URGÊNCIA, A

IMPLANTAÇÃO DE UM QUEBRA - MOLAS NA RUA DO COQUEIRO, NAS

PROXIMIDADES DA METAL FERROS, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE

GOVERNADOR NUNES FREIRE. INDICAÇÃO - Nº 129/2024 - JOSÉ SOARES DA

CRUZ NETO.  INDICA QUE VIABILIZE, EM CARÁTER DE URGÊNCIA, QUE

SEJA REALIZADA A CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE NO POVOADO PORTÃO.

INDICAÇÃO - Nº 144/2024 - RONALDO RODRIGUES BARBOSA. INDICA QUE

SEJA FEITO UMA REFORMA E CLIMATIZAÇÃO NA ESCOLA SOFIA JORGE

CRUZ, NO POVOADO VILA NOVA. INDICAÇÃO - Nº 146/2024 - RONALDO

RODRIGUES BARBOSA. INDICA QUE SEJA FEITO UMA MELHORIA NO

TRANSPORTE DO PESSOAL DA FEIRINHA, PRECISANDO DE COBERTURA E

ASSENTO EM SEU CAMINHÃO DE TRANSPORTE. O Presidente coloca as

indicações em discussão e votação, APROVADAS POR UNANIMIDADE DOS

PRESENTES. Devido a saída justificada do vereador JOÃO COSTA NUNES FILHO,

o presidente convida o vereador MAURILIO DE ALMEIDA BUENO, para compor a

mesa diretoria. CONSIDERAÇÕES FINAIS: Inscreveram – se os seguintes vereadores

ALBECY MACHADO DA SILVA – PV, RONALDO RODRIGUES BARBOSA –

MDB, GESSIMAR LUIS NERES – PL, FERNANDA MARIA MELO COSTA –

MDB, a qual entrou com pedido de Projeto de Decreto Legislativo para concessão de

título cidadão Nunesfreirense aos ilustríssimos Srs. Rafael Duarte, Aldesio Pereira Filho,

Roque Herbeth Melo e a Sra. Maria José Siqueira. MAURILIO DE ALMEIDA

BUENO - PL. Nada mais a tratar o Presidente declarou encerrada a Sessão Ordinária.

Depois determinou a lavratura da presente Ata que, depois de lida e aprovada, vai

assinada por quem de direito.

ADELINO DOS SANTOS FERREIRA _____________________________________

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

4

ALBERCY MACHADO DA SILVA________________________________________

FERNANDA MARIA MELO COSTA______________________________________

FREDSON PEREIRA CASTRO __________________________________________

GESSIMAR LUÍS NERES________________________________________________

JEAN COSTA SÁ _______________________________________________________

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO _________________________________________

MAURÍLIO DE ALMEIDA BUENO_______________________________________

RONALDO RODRIGUES BARBOSA______________________________________

SÔNIA MARIA COSTA GONÇALVES____________________________________